ΠΕΡΙ ΧΑΡΑΚΤΗΡΩΝ

III

20 48 [50]. prop[r]ius proxime. in his extra consuetudinem communem frequenter perfectis uti solet Plautus, ut in Aulularia (668): 'ea sublevit os mihi p[1]enissime' et in Mostellaria (656): '<ita mea consilia perturbat paenissime' et in Cistellaria (63): 'quid faciam? in latebras condas pectori penitissimo' et in Curculione (121): 'salve oculissime homo'.

4 GL. II 30, 12 (sequente G vel C pro ea [scil. N] G scribunt Graeci et quidam tamen [etiam Ritschelius] vetustissimi auctores Romanorum euphoniae causa bene hoc facientes, ut Agchises ageps aggululus aggens: quod ostendit Varro in primo de origine linguae latinae his verbis: 'ut Ion . . . agecora?); cf. Gell. XVIII 14, 7; GL. VI 8, 11. 16, 13. 19, 11 || 11 Lyd. de mag. II 13 = p. 69, 18 W. (φιβουλαν ἀντήν [scil. τὴν περόνην] πατριῶς οἱ Ῥωμαῖοι καὶ βάλτεον τὸν ζωστήρα λέγουσι, τὴν δὲ ὄλην . . . φωνή); cf. TG. s. cartalama || 20 GL. I 189, 25 (conlata sunt adverbia. Varro sic ait in III περὶ χαρακτήρων: propius . . . homo. sed num 'oculissime' βραχέως legendum?); cf. TG. s. prope et Isid. IX 6, 3; GL. II 99, 17; Fest. 178^a, 22

1 Ἀρκάδων cod.: corr Fuss || 5 ἄγμα ten Brink | nulla, set vox Ritschelius || 6 agguilla vel aggula vel aggilla vel agguilla || 7 eiusmodi vel huiusmodi vel huiusmodi || 8 sq. facile videre <est, in illo> non est Ritschelius || 11 et 15 add Fuss || 16 secl Wuensch; an ἦ Θούσκων ad Ἐτρούσκων adscriptum expulit velut Σαβίνων vel Ὀσκων vel Ὀπικῶν? cf. p. 1, 5 sqq. || 18 sq. om. ind. Hier. || 22 sq. suppl. Keil

QVAESTIONVM PLAVTINARVM

LIBRI V

II

- 49 [51]. amussis est aequamen, levamentum, id est apud fabros tabula quaedam, qua utuntur ad saxa coagmentata. Plautus * * 5
- 50 [52]. satura est uva passa et polenta et nuclei pini ex mulso conspars. ad haec alii addunt et de malo Punico grana.

DE SIMILITVDINE VERBORVM

LIBRI III

II

- 51 (109 [4]). pix singulariter dicitur. 10
- **52 (98 [256]). glossemata ut toreumata enthymemata noemata schemata poemata et his similia omnia . . . dativo et ablativo plurali in BVS derigit (*scil.* regula), quia singularis ablativus E littera finiatur. 15

DE VTILITATE SERMONIS

IV

- 53 (110 [5]). aenigmatis Varro . . . quamquam ab hoc poemate his poematibus facere debeat, tamen consuetudini et suavitati

4 *Non. 9, 3* (examussim dicitur examine ad regulam vel coagmentum . . . Varro . . . idem Quaestionum Plautinarum lib. II: 'amussis . . . Plautus'); *cf. Paul. Fest. 6, 9; GL. I 198, 26; TG. s. v. (inter alia regulae vel tabulae quibus utuntur artifices ad saxa: unde adverbium diximus examussim) || 6 GL. I 486, 7* (satura autem dicta . . . sive a quodam genere farciminis, quod multis rebus refertur saturam dicit Varro vocitatum. est autem hoc positum in secundo libro Plautinarum quaestionum 'satura . . . grana'); *cf. Fest. 314^b, 25 || 11 GL. I 91, 26* (pix singulariter dicitur, ut ait Varro de similitudine verborum II, quamvis Vergilius dixerit [*Georg. III 450*] 'Idaeasque pices et pingues unguine ceras') *et V 587, 14* (pix generis feminini, ut Varro 'Idaeasque pices'); *cf. GL. IV 31, 30; V 108, 14; Isid. XVII 7, 72; TG. s. v. || 12 GL. I 131, 10* (glossemata . . . omnia Varronis regula, inquit Plinius, dativo . . . finiatur. melior tamen ratio est quam sub A littera dedi [*cf. frg. 53*]; et ideo haec et eius modi ex alia formula genitivum pluralem et ex alia dativum sumunt, horum glossematum his glossemati[bu]s); *cf. GL. II 356, 25 || 18 GL. I 123, 3* (aenigmatis Varro de utilitate sermonis III. ait enim Plinius, quamquam . . . tribuendam, ut in Aceste et Anchise Maroni diximus placitum, et quia . . . alligari); *cf. frg. 15; GL. I 141, 29* (poematorum et in II et in III [*scil. libro de poematis*] idem Varro adsidue dicit et his poematis, tamquam nominativo hoc poematum sit et non hoc poema); *V 357, 18* (Graeca neutra quae E littera correpta terminantur, ut ab hoc schemate . . . liberum est nobis et ad nostram regulam declinare, ut horum schematum his et ab his schematibus, et in contrarium ducere, quia nostra non sunt, ut schematum schematis declinemus, sicut plerumque et in Cicerone et in Varrone legimus)

1 *sq.* quaestionum Plautinarum V *ind. Hier.* || 5 coagmentanda Iunius | Plautus *secl. Lindsay: ubi lac sign. Schoell* || 6 satyra | pinei pro pini ex Leo || 8 *sq.* de similitudine uerborum III *ind. Hier.* || 16 *om ind. Hier.*

aurium censet summam esse tribuendam . . . et quia Graeca nomina non debent Latinis <regulis> alligari.

DE SERMONE LATINO

AD MARCELLVM

LIBRI V (?)

I

54 (48 [33]). 'Cretum' Cicero Tusculanarum libro II (34) 'Cretum legis', 'Cretenses' Ennius (*ann.* 604 V.²).

II

10 55 (54 [35]). quae Graeci dicunt aenigmata, hoc genus quidam ex nostris veteribus scirpos appellaverunt. quale est . . . : 'semel minusne an bis minus sit, non sat scio, an utrumque eorum: ut quondam audiui dicier, ipsi Iovi regi noluit concedere' (Terminus).

15 56 (53 [34]). aeditumum dici oportere censet (Varro) magis quam aedituum, quod alterum sit recenti novitate fictum, alterum antiqua origine incorruptum.

7 *GL. I 124, 12* (Cretum . . . Ennius, ut Varro libro I de sermone Latino scribit: *ubi nil nisi Cretenses Ennius huic libro tribuerunt Wilm. et Funaioli c. al.: v. adm.*); *cf. Serv. in Aen. IV 70* (Graece *Κρης* facit . . . Latine Cretensis facit) || 10 *Gell. XII 6* (quae . . . est, quod nuper invenimus per hercle anticum perquam lepidum tribus versibus sena[toris] compositum aenigma, quod reliquimus inenarratum, ut legentium coniecturas in requirendo acueremus. versus tres hi sunt 'semel . . . concedere'. hoc qui nolet diutino apud sese quaerere, inveniet quid sit in M. Varronis de sermone Latino ad Marcellum libro secundo); *cf. Cato or. frg. 24 P.; Liv. I 55; Ovid. Fast. II 669; Lact. inst. I 20, 38; Serv. in Aen. IX 446; Augustin. de civ. d. IV 23, al.* || 15 *Gell. XII 10* (aeditimus verbum Latinum est et vetus ea forma dictum qua finitimus et legitimus: sed pro eo a plerisque nunc aedituus dicitur nova et commenticia usurpatione quasi a tuendis aedibus appellatus . . . M. Varro in libro secundo ad Marcellum de Latino sermone aeditumum . . . incorruptum); *cf. p. 96, 4 ibique adnotata; Cic. top. 36* (in quo [scil. postliminio] Servius noster ut opinor nihil putat esse notandum, nisi 'post': et 'liminio' illud productionem esse verbi volt, ut in finitumo legitumo aeditumo et non plus inesse 'tumum' quam in meditullio 'tullium')

2 *suppl. Fabricius* || 3 *sqq.* de sermone latino V *ind. Hier.* (*aperte errans in antiquitatum libris*): *quem secuti septimo vel VII apud Rufinum bis aut errori aut mendo* (III ex III) *tribuerunt cum Iahnio Wilm., Funaioli, al.; at rectius Ritschelius duplici testimonio 'fidem habuisse videtur: ex quo utrum VII fuerint omnino vel adeo plures nescimus* || 12 non sit sat (*vel sed*): *traï ed. vet.* (sit del *Scal*, sit nescio corr *Freinsheim*) | at utrumque *Hertz* || 13 ipsi dicier ioui: *traï Buecheler duce Scal* (d. I. i.)

III

- 57 (62 [36]). faenerator . . . a faenore est nominatus; faenus autem dictum . . a fetu et quasi a fetura quadam pecuniae parientis atque increscentis. ideo et M. Catonem et ceteros aetatis eius feneratorum sine A littera pronuntiasse tradit (Varro), sicuti fetus ipse et fecunditas appellata.
- 58 (63 [37]). utrumque mulieres et epicrocum viri quoque habitarunt.

V

- **59 (80 [322]). et in carmine et in soluta oratione genera dicendi probabilia sunt tria, quae Graeci *χαρακτῆρας* vocant nominaque eis fecerunt *ἄδρόν ἰσχνόν μέσον*. nos quoque quem primum posuimus uberem vocamus, secundum gracilem, tertium mediocrem. uberi dignitas atque amplitudo est, gracili venustas et subtilitas, medius in confinio est utriusque modi particeps. his singulis orationis virtutibus vitia agnata sunt pari numero, quae earum modum et habitum simulacris falsis ementiuntur. sic plerumque sufflati atque tumidi fallunt pro uberibus, squalentes et ieiunidici pro gracilibus, incerti et ambigui pro mediocribus. vera autem et propria huiusce modi formarum exempla in Latina lingua M. Varro esse dicit ubertatis Pacuvium, gracilitatis Lucilium, mediocritatis Terentium. sed ea ipsa genera dicendi iam antiquitus tradita ab Homero sunt tria in tribus: magnificum in Ulixe et ubertum, subtile in Menelao et cohibitum, mixtum moderatumque in Nestore. animadversa eadem tripertita varietas est in tribus philosophis,

2 *Gell. XVI 12, 7* (faenerator enim, sicuti M. Varro in libro tertio de sermone Latino scripsit, a faenore . . . dictum ait a fetu . . . appellata) et *Non. 54, 2*; cf. *118, 17*; *Fest. Pauli 86, 1* (fenus et feneratorum . . . a fetu dicta, quod crediti nummi alios pariant) et *94, 1*; *Isid. X 97* || *7 Non. 318, 26* (habitare est inhabitare, habere, uti. Varro sermone Latino lib. III 'utrumque . . . habitarunt') || *9 Gell. VI 14* (et in carmine . . . sobria. unum quodque autem genus, ut diximus, cum caste pudiceque ornatur, fit illustrius, cum fucatur atque praelinitur, fit praestigiosum); cf. *schol. in Dion. Thr. p. 449, 26 Hilg., al.*; *Quint. XII 10, 58*; *Fronto p. 54, 11 N.*; *rhet. L. min. p. 126, 1. 438, 9. 515, 27. 561, 7 H.*; *schol. Bern. p. 742, 58 H.*; *TG. s. character et gracilis*; v. *Rabe de Theophr. libris περί λέξεως (Bonnae a. 1890) p. 11 sq.*, *Vsener l. s. s. p. 607 sq.*, *Kayser de vet. arte poet. quaest. sel. p. 63. 81* || *18 sqq. Cf. Fronto p. 113 extr. N.* || *20 sqq. Cf. Quint. XII 10, 64*; *Auson. prof. Burdig. XXI 16 sqq. grat. act. VIII 19 et epist. XII 10 sq. P.* || *25 sq. Cf. (Varro apud) Gell. XVII 21, 48 (et Macr. I 5, 14 ex Gellio VI 14)*; *Cic. de or. II 155. Tusc. IV 5. Acad. prior. II 137. ad Att. XII 23, 2*; *Plut. Cato mai. XXII (Plin. VII 112)*; *Aelian. V. H. III 17*; *Lact. inst. V 14, 3*

quos Athenienses Romam ad senatum populi <R.> legaverant
 impetratum, uti multam remitteret, quam fecerat is propter
 Oropi vastationem. ea multa fuerat talentum fere quingen-
 tum. erant isti philosophi Carneades ex academia, Diogenes
 stoicus, Critolaus peripateticus. et in senatum quidem intro-
 ducti interprete usi sunt C. Acilio senatore: sed ante ipsi
 seorsum quisque ostentandi gratia magno conventu hominum
 dissertaverunt. tum admirationi fuisse aiunt Rutilius (*hist.*
R. fragm. 3 P.) et Polybius (*XXXIII 2 p. 1287 H.*) philoso-
 phorum trium sui cuiusque generis facundiam. violenta, in-
 quiunt, et rapida Carneades dicebat, scita et teretia Critolaus,
 modesta Diogenes et sobria.

60 (81 [40]). ἤθη . . . nullis ali<is> servare convenit . . . quam Titinio
 Terentio Att<a>e; πάθη vero Trabea . . . Atilius Caecilius fa-
 cile moverunt. 'egone illam? qu<a>e illum? quae me? quae
 non? sine modo, mori me malim: sentiet qui vir siem' (*Ter.*
Eun. 65): praecise . . . : generat animi passionem. quod novi
 generis cum non sit interiectio sed ademptio, tamen interiecti
 animi causa vocitamus. 'tu me homo adigis ad insaniam'
 (*Ter. Ad. 111*): irascentis et haec oratio est, licet nulla sit
 interiecta particula. 'tun consulis quicquam?' (*Ter. Ad. 127*):
 et haec irascentis oratio est. 'tremo horreoque, postquam
 aspxi hanc' (*Ter. Eun. 84*): adfectus ob amorem. 'heus, heus
 pater, heus Hector' (*trag. fragm. inc. inc. X R.*): a dolore
 mentis adfectae. 'mane mane, porro ut audias' (*ibid. XLI*):
 cupiditatis adfectus est.

61 (83 [41]). later lutum iugmenta.

13 *GL. I 241, 27* (ἤθη, ut ait Varro de Latino sermone libro V, nullis . . .
 convenit, inquit, quam . . . Trabea, inquit, Atilius . . . praecise, inquit Varro:
 generat . . . est); cf. *Don. in Eun. I 1, 20. V 8, 20. Andr. I 5, 36. 50; Serv. in*
Aen. I 135; Quint. IX 2, 54; Macr. IV 6, 20 sqq.; Isid. II 14. 21, 36, al. || 27 GL.
I 135, 17 (later an lateris? et huic nominativum singularem ablativus restituet
 singularis, si E litteram deponat. Varro de sermone Latino V 'later . . . iugmenta');
 cf. *Non. 131, 8; GL. I 328, 24. 552, 11; II 189, 11. 228, 20; III 145, 10; V 138, 5*
 (nominativo later non dicitur, quamvis apud Probum invenimus hic later). *187, 1;*
Anecd. Helv. 244, 12; TG. s. v.

1 sq. add *Hertz* (*dubitanter*) | legauerant impetratum (*sic Macr.*) vel legae-
 runt imperatum | remitteret et fecerat (*sic Macr.*) vel remitterent et fecerant ||
 6 cacilio vel cecilio (caelio *Macr.*) || 8 dissertauerant vel dissertauerunt || 13 nul-
 lus ali: *corr Ritschl* || 14 pathe || 15 illamq; || 17 ποισε | ante generat *distincimus* ||
 23 heu[s] *ter Ribbeck* || 24 adolere || 27 iugmenta<tum> *Wilm*

62 (87 [42]). domi suae.

63 (88 [43]). mutuo.

VII (?)

64 (67 [38]). clausulas quoque primum appellatas dicunt, quod clauderent sententiam, ut apud Accium (665 R.): 'an haec iam oblitus sunt Phryges?' nonnunquam ab his initium fit, ut apud Caecilium (280 R.): 'dei boni, quid hoc?' apud Terentium (*Ad. 610*): 'discrucior animi'.

(**)65^a. trochaicus idem se<pte>narius et quadratus. hic si verus est, omnes septem trochaeos habet et semipedem [id est unam syllabam]: cuius exemplum tale est: 'immerens anus virente secta pinus in Crago'. hic fit, cum ad iambici veri principium additur pes trisyllabus amphimacrus.

65^b (73 [39]). at in extremum senarium totidem semipedibus adiectis fiet comicus quadratus, ut <est> hic: 'heri aliquot adulescentuli coimus in Piraeo' (*Ter. Eun. 539*).

*66 (74 [46]). quare in huiusce modi locis poni oportet notam I transversam inter syllabas, frequentius ad extremum versum senarium et similes, si pro longa brevem habebunt extremam, ut in hoc: 'amicus summus meus et popularis Geta' (*Ter. Phorm. 35*).²⁰

LIBRORVM DE SERMONE LATINO

INCERTAE SEDIS FRAGMENTA INCERTAQUE

**67 [239]. litterae Latinae cum XXIII sint, Varro XVII dicit esse: ceteras superfluas putat (*vel* quidam Latino sermoni sufficere

1 *GL. I 126, 22* ('domi suae' Varro de sermone Latino libro V: nec enim potest adverbium dici, cui 'suae' pronomen adest); *cf. III 68, 6* (sponte sua et mane primo nomina esse ostenduntur coniunctione aliorum casualium, ut domi suae); *IV 152, 21*; *TG. s. domus* (domi humi et cetera adverbium sunt) || 2 *GL. I 205, 15* ('mutuo', ut Varro de sermone Latino V loquitur, in cognomine [cognōe] est; mutue vero ut docte sic [dici?] putant, nec non et illi qui de differentiis scribunt): *de verbis corruptis in cognomine est, quae num ad Varronem pertinent dubitari potest, v. adn.* || 4 *GL. VI 556, 7* (Varro in septimo [*vel* in VII *vel* VIII] 'clausulas . . . animi'); *cf. 60, 28. 79, 1 = 557, 13*; *I 300, 23*; *Fest. Pauli 56, 8*; *Isid. I 39, 24* || 9 *GL. I 507, 23* (trochaicus . . . amphimacrus. hic recipit pedes sui generis quam rem de iambico diximus); *cf. VI 134, 7. 393, 2280. 640, 31: verba exhibita coll. fragm. sequenti Varroni atque huic maxime loco vindicavit Westphal* || 14 *GL. VI 556, 14* (idem Varro in eodem septimo [*vel* VIII] de lingua Latina ad Marcellum sic dicit 'at in . . . Piraeo'); *cf. fragm. 95* || 17 *GL. VI 555, 11* (Varro de lingua Latina ad Marcellum sic: 'quare . . . Geta') || 23 *GL. IV 519, 11* (litterae . . . putat) *et I 423, 31* (quidam . . . et Z); *cf. I 8, 16. 423, 10*; *IV 368, 7*; *VI 5, 24. 195, 19*; *VII 382, 6*; *Isid. I 4, 10*; *v. ad fragm. 43*

3 *cf. ad 203, 3 sqq.* || 9 hic si uersus *vel* hic seuerus *vel* hic uernus || 10 *sq. seclusimus* (apud Varronem scil., non apud testem) || 12 grago || 14 at *vel* aut || 15 fiat: *corr Wilm | suppl Keil | aliquod* || 17 I transversam *vel* in transversum

decem et septem litteras crediderunt, si quidem ex viginti tribus una aspirationis nota est H, una duplex X, duae super-vacuae K et Q, duae Graecae Y et Z).

**68 (43 [269]). lacrumae an lacrimae, maxumus an maximus et si
5 qua similia sunt quomodo scribi debe<a>nt quaesitum est. Terentius Varro tradidit Caesarem per I eius modi verba solitum esse enuntiare et scribere: inde propter auctoritatem tanti viri consuetudinem factam.

**69 (44 [272]). per adiectionem illa videntur esse vitiosa, quod
10 Accius (*p. 30 Funai.*) geminatis vocalibus scribi natura longas syllabas voluit, cum alioqui adiecto vel sublato apice longitudinis et brevitatis nota posset ostendi. nam singulares vocales et produci et corripri possunt. unde etiam Lucilius in VIII saturarum de orthographia praecipiens ait (*351 M.*):
15 'A primum est, hinc incipiam et quae nomina ab hoc sunt: deinde "A primum" longa, <"ab"> brevis syllaba: nos tamen unum hoc faciemus et uno eodemque ut dicimus pacto scribemus: "pacem placide" "Ianium aridum acetum", Ἰανῶνος Ἀριδῶνος Graeci ut faciunt'. itemque quod Lucilius ubi I exile est per se iubet scribi, at ubi plenum est praeposendum esse E[i] credit his versibus (*358 sqq. M.*): m<e>ille hominum, duo m<e>i-
20 lia, item huc E utroque opus, m<e>il[I]e<s>, m<e>ilitiam. tenues I: pilam, in qua lusimus; pilum, quo piso, tenues; si plura haec feceris pila, quae iacimus, addes E, peila ut plenius fiat'. quam inconstantiam Varro arguens . . . (dicit) in
25 plurali quidem numero debere <E> litterae I praeponi, in singulari vero minime . . . singularis numerus per unam I lit-

4 *GL. VII 150, 10* (lacrumae . . . factam) = *Isid. I 27, 15*; cf. *Quint. I 7, 21* (optimus maximus, ut mediam I litteram quae veteribus V fuerat acciperent, Gai primum Caesaris inscriptione traditur factum); *GL. VI 9, 3*; *VII 24, 13. 49, 19. 67, 3. 75, 12* || 9 *GL. VII 18, 12* (primum igitur per adiectionem . . . Varro arguens in eundem errorem diversa via delabitur dicens in plurali . . . minime, cum alioqui i non aliud in singulari quam <in plurali neque aliud in media *suppl. Keil*> quam in extrema syllaba sonet, ut in verbis manifestum est *e. q. s.*) et *32, 21* (singularis . . . pronuntientur); cf. *Quint. I 4, 10. 7, 14 sq.*; *GL. II 298, 4*; *VI 8, 13. 17, 25*; *VII 55, 25—56, 14*

5 *add Carrio* || 6 tradidit vel tradit || 7 enuntiare vel adnuntiare (*ex aenuntiare?*) et enuntiare *Keil*, *vix recte* || 10 *sq.* longas vel longa || 14 nono vel uim (*i. e. UIII*) || 16 *supplevimus* || 17 eodemque vel eodem quod || 18 *apex ape E vel arpe . cape e: corr Dousa* || 20 esse ei vel esse: *corr Putschius* || 21 *sq. e quater add Seal* | duo milia vel II || 22 huce: *corr Marx* | mille: *corr Scal* || 23 ludimus *Scal* | ipso: *corr Scal* || 24 *sq.* adde se (*vel adesse*) pella: *corr Scal* | plenius vel plenus || 26 *add Goidanich praeeunte Keilio* (litterae i e) et *Vsenero* (I litterae E): cf. *ad 20*

teram scribitur, ut docilis facilis, pluralis autem per E et I, ut facileis docileis, ut ex hoc appareat, singularisne[m] sit appellatio an pluralis. aureis quas modo aetheris scribimus modo quibus audimus: nec minus a nobis I singularis in fraude<m> produci potest, <si EI,> ut vidi, scribitur. si autem 5 cum eadem [i] littera aliud breve aliud longum est, ut illa [et] pila, apices ibi poni debent, ubi [h]isdem litteris alia atque alia res designatur, ut vénit et venit, áret et aret, légit et legit ceteraque his similia; super I tamen litteram apex non ponitur: melius enim I <in> pila in longum producetur. 10 ceterae vocales quom eodem ordine positae diversa significant, apice distinguuntur, ne legens dubitatione impediatur, hoc est ne † in os hos aedes pronuntietur.

**70 (45 [271]). mium et commircium quoque per I antiquis relinquamus, apud quos aequae et Mercurius per I diceba[n]tur, 15 quod mirandarum rerum esset inventor . . . item miis per I, non meis per E, ut Terentius (*Heaut. 699*): 'at enim istoc nihil est magis, Syre, miis nuptiis adversum'.

**71 (46 [270]). est quaedam littera in F litterae speciem figurata, quae digamma nominatur, quia duos apices ex gamma littera 20 habere videatur. ad huius similitudinem soni nostri coniunctas vocales digammon appellare voluerunt, ut est votum virgo. itaque in prima syllaba digamma et vocalem oportuit poni Fotum Firgo: quod et Aeoli<s> fecerunt et antiqui

7 Cf. *Quint. I 7, 2 sq.*; *GL. I 434, 9* || 14 *GL. VII 77, 12* (mium . . . inventor, ut [*sic Ritschelius*: et] Varro dicit: nostris iam auribus sed<et> [*supplevimus coll. Quint. XI 3, 40*; placet *Keil praeunte* <secus placet> scilicet *Ritschelio*] per E, ut et [*sic Ritschelius*: et ut] Mercurius et commercium dicantur. item . . . adversum) || 19 *GL. VII 148, 5* (est quaedam . . . VA<V>) et *II 15, 1* (V vero loco consonantis posita eandem prorsus in omnibus vim habuit apud Latinos quam apud Aeolis digamma: unde a plerisque ei nomen hoc datur, quod apud Aeolis habuit olim F digamma, id est VAV ab ipsius voce profectum teste Varrone et Didymo, qui id ei nomen esse ostendunt); cf. *GL. II 11, 5. 27, 13*; *I 75, 4. 422, 21. 425, 32*; *IV 367, 18. 476, 13*; *V 27, 19. 105, 3*; *VI 14, 24. 15, 3*; *VII 12, 11. 17, 2. 58, 4. 302, 6. 538, 21*; *Anecd. Helv. 223, 24*; *Quint. I 4, 7. XII 10, 29*; *Don. in Ter. Andr. I 2, 2. III 4, 1*; *Isid. I 4, 8*; v. *Reppe de L. Annaeo Corn. p. 67*

1 scribitur ut vel scribitur | i vel ie || 2 singularis item; singularis I Vsener, utrum singularis Keil || 3 aetheris vel aethereis || 4 audimus ne vel audiuimus nec | a nobis vel anubis || 5 m add Vsener | *supplevimus* | autem vel aut || 6 *delevimus* || 7 et *seclusimus* || 9 sq. apex inponitur (vel imp.) | *suppl Vsener* || 11 quia: *corr Vsener*, quae Keil || 12 distinguuntur ne legens vel distinguuntur negligens || 13 ne in os (ex hos) hos vel nemo hos: v. *adn.* || 14 nimium: *corr Commelinus* (ni *pertinet ad praecedentia mendo dubia*) | commercium: *corr Iunius* || 15 mercirius: *corr. Iunius* (cf. *CIL. I n. 59. 1500*) || 19 <apud Graecos> est Keil || 20 quae duos || 21 videatur vel uidetur || 24 quam vel quae: *corr Carrio* | *addidimus coll. p. 9, 20. 31, 21. 32, 7* (Aeoles Keil, Aeolii Wilm)

nostri, sicut scriptura in quibusdam libellis declarat. hanc litteram Terentius [us] Varro dum vult demonstrare, ita perscribit: VA<V>.

5 **72 (47 [274]). non care<n>t quaestione etiam plebs et urbs et Pelops, quae Varro ita distinguit, ut per B et S ea nominativo casu putet esse scribenda, quae eandem litteram genetivo <singulari> reddant, ut plebs plebis, urbs urbis, ea vero per P et S, quae similiter genetivo eiusdem [modi] numeri in PIS excurrant, ut Pelops Pelopis.

10 **73 (50 [275]). delirus placet Varroni, non delerus: non enim, ut quidam existimant, a Graeco tracta vox est $\alpha\rho\alpha\ \tau\omicron\ \lambda\eta\rho\langle\varepsilon\rangle\iota\nu$, sed est latine <denominata a lira, id est a> sulco. ita sicuti boves, cum se a recto actu operis detorserint, delirare dicuntur, sic qui a recta via vitae ad pravam declinant per similitudinem translationis item delirare existimantur. placet etiam
15 ut Delmatiam quoque, non Dalmatiam pronuntiemus, quoniam a Delmino maxima civitate tractum nomen existimatur. ferias etiam, non fereas, quoniam apud antiquos fesiae, non feseae dictae sunt. item arispex ab ari[u]ga quae esset hostia, non aruspex.

20 **74 (51 [276]). intervallum duas L habet: vallum enim ipsum non

4 *GL. VII 27, 11* (non . . . Pelopis. sed nobis utrumque [utcumque *Niebuhr-*rius] per PS videtur esse scribendum, quoniam ex his ψ littera constat) et *159, 22* (traps [ab eo quod dicitur trabis *secl Keil*] et urps per P debent scribi, licet Varro per B scribenda putet, quia [vel quod] in reliquis casibus B habent [vel habent B]; sed tamen cum ψ littera Graeca nullo modo transferri potuerit in usum nostrum et vis eius per P et S litteras scribatur, necessarium est, ut ubi ψ Graecum sonat, apud nos . . . per has litteras scribatur); cf. *GL. II 33, 3. 43, 9; VI 20, 11; VII 14, 7. 21, 6. 61, 5. 73, 12. 156, 23. 161, 17. 303, 8. 307, 14* || 10 *GL. VII 72, 22* (nec non et ibi $\delta\rho\theta\omicron\epsilon\pi\epsilon\iota\alpha\ \delta\rho\theta\omicron\gamma\gamma\alpha\pi\lambda\alpha$ coniuncta est, ubi quaeritur faeneris an faeneris <elegantiores> dicant [*supplevimus* — cf. p. 211, 2 — dicamus *Wilmanns*, <dicendum sit et per E faeneris> dicamus *Keil*], quoniam nomen inde tractum dicimus faeneratorum. item facineris, non facinoris, quoniam facinorosum vocamus. sic etiam delirus . . . aruspex) et *155, 6* (placet etiam . . . feseae dicebantur); cf. *GL. I 76, 19; IV 198, 19; VII 109, 6. 270, 20; Non. 17, 32; Isid. X 78. diff. 140; TG. s. delirus* || 17 Cf. *GL. VII 301, 22* || 19 Cf. *ad 31, 2* || 21 *GL. VII 151, 3* (intervallum . . . dicuntur); cf. *Hygin. gram. p. 6, 1; GL. VII 303, 23; TG. s. v.*

1 nostri vel non || 2 sq. usu raro dum | perscribit vel percribit | add *Ritschl* || 4 sq. caret vel paret: *corr Keil* | et pelops vel e pelops | ita vel . n. ad || 6 scribenda quae vel scribe nouamque quae || 7 *suppl Keil* || 8 p et s vel ps | *secl ed. Basil.* | pis vel ps || 9 excurrunt: *corr. Wilm* | pelops vel pelops || 10 delirus ex delis | delerum || 12 *supplevimus duce Ritschelio, qui latina* <a lira id est a> | ita<que> v || 13 acto || 17 maximo et existimetur: maxima eiusdem provinciae et existimatur *alt. l. (v. test.)* || 19 *del Iunius recipiente Keilio: cf. 31, 5 ibique adnotata* || 21 duas l habet uallum enim vel enim per duo ll uallum

aliter scribitur, a quo intervallum. Varro dicit intervalla esse spatia quae sunt inter capita vallorum, id est stipitum, quibus vallum fit: unde cetera quoque spatia dicuntur <intervalla>.

**75 (52 [277]). narare per unum R scribitur, ut Varroni placet: se- 5
cutus est enim etymologiam nominis † eius qua gnarus dicitur qui scit et accipit quod loqui debeat. denique compositio verbi ita scribitur: ignorare, quod non per duo R, sed per unum scribitur. ideo et naratio unum R habere debet.

(**) 76 (55 [278]). scire oportet vocem sicut omne corpus tris habere 10
distantias: altitudinem crassitudinem <longitudinem>. longitudinem tempore ac syllabis metimur: nam et quantum <m>or<a>e enuntiandis verbis teratur et quanto numero modoque syllabarum unum quodque si<t> verbum, plurimum refert. ab altitudine discernit accentus, cum pars verbi aut in grave de- 15
primitur aut sublimatur in acutum. crassitudo autem in spiritu est, unde etiam Graeci aspirationem appellant <δασείαν et ψιλήν>: nam omnes voces aut aspirando facimus pinguiore aut sine aspiratu pronuntiando tenuiores.

**77 (58 [280]). de H littera quaeritur, quae se † cum his aut in- 20

5 *GL. VII 159, 8* (narare . . . debet); *cf. p. 75, 3 ibique adnotata* || 10 *GL. IV 525, 24* (scire autem oportet . . . tenuiores); *cf. Vitruv. V 3, 6 sq.; GL. II 6, 17; III 519, 5 sqq.; Anecd. Helv. XVIII; v. Stoicorum fragm. 357 (II p. 123 Arnim) et Lucr. IV 540* || 20 *GL. VII 68, 14* (de H littera . . . nascantur; sed tamen a consuetudine accepit. et cohortes . . . dicimus) *et 19, 14* (item [*scil. peccant*] qui <re>prehensus [*add Keil*] cum aspiratione scribunt, cum eam prima positio [prima persona: *corr Keil*] non habeat, et similiter vehemens, cum a vi mentis dicatur; quam quidam putant adiciendam, quoniam i<n eo> non [*supplevimus*] aliud esse putant quam <vehi id est> alt[er]ius ferri [*supplevimus duce Schneidero* — quam altius vehi — *et Wilmannsio* — quam altius <mentem vehi id est> ferri], cum <in *addimus*> hoc verbo sine dubitatione adspiraretur); *cf. Quint. I 5, 20 sq.* (erupit brevi tempore nimius usus [*scil. aspirationis*] . . . inde durat ad nos usque vehementer et comprehendere); *Gell. II 3, 1 sqq.* (H litteram sive illam spiritum magis quam litteram dici oportet, inserebant eam veteres nostri plerisque vocibus verborum . . . sic vehemens: *cf. vemens V 12, 10 et vehemens . . . a mentis vi XVI 5, 6 = Macr. VI 8, 18; GL. VII 153, 7 = 159, 18. 306, 13. 311, 26; Don. in Ter. Andr. II 2, 16; Fest. Pauli 7, 17* (alica dicitur quod alit corpus); *GL. I 96, 9* (alica sine adspiratione dictam Verrius tradit *e. q. s.*); *VII 107, 12* (alica non halica);

2 sunt vel sint || 3 sq. fit vel sit | *suppl Keil* (post spatia, ubi <ita> *Funaioli*); *an: dici inter<valla>?* || 5 scribitur ut vel ut || 6 eo quod *Keil*; *an: eius<dem stirpis> qu<i>a vel ex qua?* || 7 accipit *Keil* | quod vel quid vel qui || 8 quod vel que || 11 *suppl ed. Vind.* (post distantias) || 12 ore: *corr Wilm*; <temporis> ore *ed. Vind.*, <temp>ori<s> *Keil* || 14 *add ed. Vind.* | refert vel res est || 17 sq. spiritu ex spiratu | *suppl Keil duce Zippmanno* (πνεῦμα δασύ) | aspiranda: *corr ed. Vind.* || 19 pinguires vel pinguiore || 20 cum his: *an: plurimis?* *praeunte multis Funaiolio coll. Gell. II 3, 1* (secl *Keil*, de omnibus cogitans *scil. ex voc<al>ibus reposito*)

seruit vocibus aut praeposuit: inseruit, ut in his: 'vehemens reprehendit' (cum elegantiores et ve[he]menter dicant et repre[he]ndit secundum primam positionem: prendo enim dicimus, non prehendo); [at] praeposuit, ut cum dicas [hostis harena harenae . ha .] halicam et halic[am et alic]ulam, cum ab alendo possit alica dici et aliculam existime(n)t dictam, quod alas nobis iniecta contineat. hortus quoque non desiderabat aspirationem, quod ibi herbae oriantur, id est nascantur . . . et cohortes aequae a cooriendo ex eodem loco dictae sunt: et tam(en) differentiam quidam esse maluerunt, ut cohortes militum cum aspiratione a mutua hortatione dicantur. item non nulli harenam cum aspiratione, sive quoniam haereat sive quod aquam hauriat, dicenda(m) existimaverunt: aliis sine aspiratione videtur enuntianda. nos non tam per illas causas quas supra proposuimus (harenam dicimus) quam propter originem vocis, siquidem, ut testis est Varro, a Sabinis fa[s]-sena dicitur et, sicut S familiariter in R transit, ita F in vicinam aspirationem mutatur. similiter ergo et haedos dicimus cum aspiratione, quoniam faedi dicebantur apud antiquos. item hircos, quoniam eosdem aequae hircos vocabant. nam et e contrario quam antiqui habam dicebant nos fabam dicimus.

**77^a (58^e [280^b]). harena . . . aspirationem . . . si ab ariditate dicitur, non habet, si ab haerendo, ut in fabricis videmus, habet.

**78 (56 [279]). H sicut in quaestione est littera sit necne, sic num-

Fest. Pauli 102, 11 (hortus apud antiquos . . . quod ibi qui arma capere possint orientur); *p. 27, 18*; *GL. VII 74, 16* (cohortes et coortes, ubi diversam voluerunt significationem esse grammatici, ut coortes sint villarum, unde homines coorian- tur pariter . . . at cohortes militum a mutua cohortatione); *I 103, 21* (harena dicitur quod haereat et arena quod areat: gratius tamen cum adspiratione sonat); *IV 444, 28*; *VI 21, 24*; *VII 81, 10* (harenam iustius quis dixerit, quoniam apud antiquos fasena erat). *274, 17*; *Anecd. Helv. p. CXXXVI*; *Prob. in Georg. I 70*; *Isid. XVI 3, 11. XIX 10, 21*; *adde fragm. 77^a*; *p. 30, 14 sq. ibique adnotata et adice Fest. Pauli 84, 5* (foedum antiqui dicebant pro hoedo)

22 *Serv. in Aen. I 172* (harena quaeritur habeat necne nomen hoc aspirationem. et Varro sic definit: 'si ab . . . habet'. melior tamen est superior etymologia || 24 *GL. VII 152, 8* (H . . . hircus. sed Varronem praeterit consonantem ideo secundo loco H recipere, quod [vel quia] non possit ante <se suppl Vsener> aspirationem nisi vocalis [-les: corr idem] habere. itaque et ante et post H [vel si H] littera cuicumque <vo>cali [tali: corr idem] adiungatur, consonabit [non sonabit vel sonabit: corr idem]); *cf. GL. II 19, 12*

2 sq. del *Commelinus* (veementer *Funaioli*: at *cf. Quint. I 5, 21*) || 4 sq. *secl Keil* (hostis = hortus) || 5 *secl Commelinus* || 10 et tam vel et eam (sed tamen *Keil*) || 14 p(ropt)er *Keil* || 15 *suppl Keil* || 16 sq. *fassana*: *corr Keil* || 23 habet si (vel sed) || 24 sq. H vel Nã | sit numquam: *corr Putschius*

quam dubitatum est secundo loco a quacumque consonante poni debere, quod solus Varro dubitat: vult enim auctoritate sua efficere, ut H prius ponatur ea littera, cui adspirationem confert, et tanto magis hoc temptat <per>suadere, quod vocalibus quoque dicit anteponi, ut heres hircus.

- **79 (58 [280]). cilonem quoque et cocleam et cocleare sine aspiratione scribemus et quicquid per consuetudinem aurium ita licuerit enuntiare.
- **80 (58^{AB} [280^{cd}]). Graccus et ortus sine aspiratione dici debere Varro ait; et ortum quidem, quod in eo omnia oriantur, Grac-
cum autem a gerendo, quod mater eius duodecim mensibus utero eum gestaverit, vel a gracilitate corporis, ut quidam volunt.
- **81 (58^{AD} [280^{ce}]). pulchrum Varro aspirari debere negat, ne duabus consonantibus media intercedat aspiratio (*vel* ne una omnino
dictio adversus Latini sermonis naturam media aspiretur).
- **82 (57 [280^a]). Varroni . . . placet R litteram, si pr<im>o loco ponatur,

6 *GL. VII 69, 13* (cilonem . . . enuntiare. non enim firmum est catholicum grammaticorum, quo censent adspirationem consonanti non esse iungendam, cum et Carthago dicatur et pulcher et Gracchus et Otho et Bocchus); *cf. Fest. Pauli 43, 10; GL. I 102, 1* (cilonem dicuntur quorum capita oblonga et compressa sunt, chilonem . . . ex Graeco a labris improbiis, quae illi vocant *χελών*); *VII 74, 14. 97, 17. 155, 12; TG. s. v. || 9 GL. I 82, 7* (Graccus et ortus . . . ait: et ortum quidem quod in eo omnia oriantur, Graccum . . . volunt. sed consuetudo et Gracchos et hortos cum aspiratione usurpavit) *et VII 20, 2* (negat Varro etiam Gracco [*vel* gracho] aspirandum, quoniam a gerendo sit cognominatus: matrem enim eius, qui primus Graccus sit dictus, duodecim mensibus utero eum [*mensibus utero vel menses uterum: corr Ritschl*] gessisse [*vel* gessisset]); *cf. VII 69, 16; Quint. I 5, 20* (diu deinde servatum, ne consonantibus adspirarent, ut in Graccis) || *14 GL. I 73, 17* (pulchrum . . . aspiratio. quod minime rectum antiquis videbatur: unde et sepulchrum hodieque manet, quod sit seorsum a pulchro) *et TG. s. v.* (sepulchrum placet aliis compositum a semis et pulchro . . . sed pulchrum Varro negat aspirari debere, ne . . . aspiratio, quod minime ab antiquis videtur secutum) *et GL. VII 20, 4* (et pulchrum quamvis in consuetudine aspiretur, nihilo minus tamen ratio exiliter et enuntiandum et scribendum esse persuadet, ne una omnino dictio . . . aspiretur); *cf. IV 38, 27; VII 69, 16. 93, 2; Serv. et schol. Bern. in Georg. III 223 || 17 GL. VII 154, 1* (Varroni etiam [*vel* enim] placet . . . rhotorem. sed eadem observatio non necessaria est [R littera *vel* litterae]: sunt enim verba primo loco R litteram habentia non minus Latina quam Graeca. itaque merito auferimus H [*vel* auferemus — *vel* auferamus — aut amovebimus adspirationem]: Roma regina rapa Rodus); *cf. GL. II 19, 12; VII 303, 15*

1 *sq.* est *vel* est ac: est an (*et* debere<t>) *Wilm* | quia (*vel* quam) solus || 3 quae (*vel* quae ad) adspirationem: *corr Wilm* || 4 confert *vel* conferet (conferat v); *ubi* adfert (*et* ad quam) *Keil* | *suppl Carrio* | quod (*ex* quae) *vel* q *vel* quę *vel* ut || 5 dicat: *corr Keil* | ut heres *vel* heres || 9 *sq.* an olim cum Gracco iungebatur Orcus (non ortus)? *cf. d. l. l. V 66 et adnot. ad p. 44, 20 || 16* natura media *vel* naturam mediam || 17 litteram *vel* littera | pro *vel* p^r (= post r): *corr Carrio*

non adspirari: lector enim ipse, inquit, intellegere debet Rodum, tamen etsi H non habet, Rhodum esse, retorem rhetorem.

(**)83 (59 [281]). in accentu materia locus et natura [est] prosodiae brevissime comprehensa sunt. nam materia esse ostenditur vox, et ea quidem qua[e] verba possunt sonare, id est scriptilis; locus autem syllaba, quoniam proprie haec verbi pars est quae recipit accentum. natura vero prosodiae in eo est, quod aut sursum est aut deorsum: nam in vocis altitudine omnino spectatur, adeo ut, si omnes syllabae pari fastigio vocis enuntientur, prosodia sit nulla.

**84 (60 [282]). quot . . . sint prosodiae dicendum est . . . Athenodorus duas esse prosodias putavit, unam inferiorem, alteram superiorem; flexam autem — nam ita nostra lingua περι-

3 GL. IV 525, 18 (in accentu . . . nulla) || 11 GL. IV 529, 1 (quot ergo sint . . . est. quae res eo maiore cum cura tractanda est, quod nostra ratio ab opinione iam inveterata et omnium ferme animis adfixa discrepat. Athenodorus . . . fuit: qui in [vel quin] leges suas redigit [redegit ed. Vind.] †ad ductum scientia et doctrina eius [scientiae et doctrinae eius Weil, adductus . . . ea — vel eius <modi> — Schoell, alii alia] qua omnibus a se propositis evidentissimas affert probationes, ut id quoque pro media prosodia facit dicendo . . . inter se. sed hoc <de> media[e] prosodia[e: corr ed. Vind.] satis, quo quis sciat esse quaerendam. ceterum qui hanc ignorant, quia sola noverunt quae <in add ed. Vind.> se<h>olis studuerunt, non sunt culpandi. sed nec magistros qui tres solos demonstrant erroris arguerim, si modo hoc docendi causa faciunt, cum ipsos quarta non lateat. tres prosodias in usu esse scire oportet [et secl. ed. Vind., lac sign Keil, nomina graeca suppl Schoell]; media autem quae inter duas quasi limes est, quod gravioris quam acutioris similior est in inferioris potius quam superioris numerum relegatur. in hoc enim fere doctissimorum consensus est acutam plus una in verbo esse non posse, graves esse complures. prosodiam ibi . . . significat <∩>. mediae vero cuius nunc usus non habetur notam non ponimus, quia neque a maioribus accepimus neque fingere possumus. ordo . . . evenit. nobis de accentu †longi ridō [vel ritu] tractandum est ūe [vel llae] altitudo, quae tamen liquido cognosci non potest, nisi longitudinis quoque ratio habeatur: in eius enim aliqua parte esse debet id quod altissimum est. denique cum verbum enuntietur aliqua in eo syllaba necesse est summum illud vocis possideat: sed quae potissimum sit ea monstrari non potest nisi per temporum syllabarumve numerum, qui proprie longitudinis est. quapropter, etsi metricis videtur †syllabarum naturam ad rhythmicos solos pertinere temporum dinumerare intervalla, tamen quia titulus propositi utramque flagitat cognitionem, ne quid quod ad discendos accentus pertinet deesse videatur, de verbi longitudine dicendum est, ea sola adtingentes quae operi necessaria videbuntur. longitudo . . . finiunt. neque enim refert tempus in syllaba esse an in tempore syllabam dicamus, dum modo discendi causa concessum est eam moram qua brevis syllaba dicitur unum et brevissimum tempus vocare. qua vero longa profertur, duo tempora appellare ipsa cogit natura cum loquimur. brevem μονόχρονον, longam δίχρονον appellamus: duo enim longa syllaba habet tempora positionis et naturae, brevis naturae habet tantum modo)

1 lector vel lectus || 2 tam̄ etsi (tametsi Keil) | rhodum vel rodum | rethorem vel rhetorem || 3 secl. ed. Vind. || 5 del. ed. Vind. || 6 quoniam proprie haec vel probrie (haec propria Keil c. al.) || 9 spectatur vel spectat | fastigio vel fastigia || 11 quot vel quod || 12 putavit vel putant

σπομέν<ην> vocavimus — nihil aliud esse quam has duas in una syllaba. Dionysius autem, Aristarchi discipulus, cognomento T<h>rax, domo Alexandrius [a], qui Rhodi[i] docuit, lyricorum poetarum longe studiosissimus, tres tradidit quibus nunc omnes utuntur: βαρ<ε>ϊαν ὀξ<ε>ϊαν περισπομένην. Tyrannio vero Amisenus, quem Lucullus Mit<h>ridatico bello captum Lucio Murenæ concessit, a quo ille libertate simul et civitate donatus est, quattuor scribit esse prosodias: βαρ<ε>ϊαν μέσην ὀξ<ε>ϊαν περισπομένην. atqui memoriae proditum est hunc ante alios fuisse pronuntiatione potio-rem, quod nequam assequi potuisset nisi tenore singularum vocum diligentissime perquisito. in eadem opinione et Varro fuit . . . dicendo ipsam naturam nihil facere totum, ubi non sit medium: ut enim inter rudem et eruditum, inter calidum et frigidum, amarum et dulce[m], longum et breve[m] est quiddam medium quod neutrum est, sic inter imam summamque vocem esse mediam ibique quam quaerimus prosodiam. neminem musicum esse, qui mediam vocem in cantu ignoraverit, nec quemquam potuisse dicere in sono c<h>ordarum aut [voce] tibiarum assave voce cantantium μέσην esse, si non in omni vocis natura esset medium, minimeque mirum, ut in hanc multorum sensus non animadvertat, cum <in> illa quae in cithara aut tibia aliquanto uberior est, saepe tantum non sentia<n>t meatum. praeterea minus reliquis notam, primum quod ea sit principium aliarum, ut μέση in musica[e] initium cantionis, et omnium rerum initia semper obscura sint; dein quod omne medium in angustis non videatur, ut punctum in quamvis magno orbe quod vocant κέντρον; nullum esse corpus ubi non sit medium et omnem vocem corpus esse: omnem igitur vocem

4 Cf. Dion. Thr. 7, 1. 105, 3 Uhl., al.; Quint. XI 3, 17; GL. I 430, 30; II 7, 9; III 519, 25; IV 371, 2. 482, 14. 524, 19; V 31, 30. 126, 4; VI 40, 15. 274, 21; Isid. I 18, 1, al.

1 vocamus Wilm || 3 del ed. Vind.: is qui Keil | del ed. Vind. || 5 sq. perisponon | tyrannio vel tyrannion | iamisenus | lucillus || 7 munere || 8 sit: corr Keil || 9 mesehenoxiant vel mesehonoxiant (unde et effecerunt edd., quod omisimus) || 11 sq. assequi vel esse qui | diligentissime vel diligentissime || 13 facere totum vel totum || 15 amarum et vel et amarum | del Wasius | sit Wilm | quiddam vel quoddam || 17 sq. musicam: corr Wasius || 19 sq. potuisse vel potius esse | uo . . . ce vel alia voce: secl Schoell | quarum aliave: tibiarum corr Wilm, assave Wasius | si vel si si || 22 suppl Schoell | cithara vel chitera | aut quia: corr Wilm || 23 tantum vel totum (ex tatum) | sentiat vel senteat: corr Schoell || 25 sq. del Wasius | omnium rerum vel omnium || 27 in vel n̄ || 28 quem uocant

medium habere. quod enim f[]uit deorsum, prius in medium
 suce[n]dere quam evolet sursum, et quod sursum est ante
 eode[m] venire quam deorsum: quare utriusque compitum
 medium esse. et multa praeterea latius in eam rem disputa-
 5 tata[m] profert, quae nunc nobis longum est iterare. scire
 enim oportet rationis huius recens non esse commentum, sed
 omnium qui ante Varronem et Tyrannionem de prosodia ali-
 quid reli[n]querunt plurimos et clarissimos quo[s]que mediae
 huius fecisse mentionem, quos omnes sibi fuisse auctores Varro
 10 commemorat: grammaticos Glaucum Samium et Hermocraten
 Iasium, item philosophum Theophrastum peripateticum, cui
 divina facundia nomen adscivit, nec non eiusdem sectae Athe-
 nodorum, summi acuminis virum, qui quandam prosodiam μο-
 νότονον appellat, quae videtur non alia esse quam media licet
 15 diverso vocabulo. nec desunt qui prosodias plures esse quam
 quattuor putaverint, ut Glaucus Samius, a quo sex prosodiae
 propositae sunt sub hisce nominibus: ἀνειμένη μέση ἐπιτετα-
 μένη κεκλασμένη <ἀνακλωμένη> ἀντανκλωμένη. sed hic quo-
 que non dis[s]entit a nobis: nam cuius ex ipsis nominibus
 20 intellectu proclive est tres primas esse simplices et non alias
 quam βαρ[ε]ϊαν μέσην ὀξ[ε]ϊαν, postremas autem tres dupli-
 ces et quasi species unius flexae, quae est genere una. hanc
 enim flecti non uno modo omnes putaverunt: Eratost[]enes
 ex parte priorē acuta in gravem posteriorem, Theodorus autem
 25 aliquando etiam ex gravi in acutiorem escendere. ceterum
 Varro in utra[m]que parte[m] moveri arbitratur neque hoc
 facile fieri sine media eamque acutam plerumque esse potius
 quam gravem [quod ea propius utra[m]que est quam illa
 superior et inferior inter se] . . . prosodiam ibi esse dicimus
 30 ubi aut sursum est aut deorsum. quae demissior est, quae * *

16 Cf. Aristot. rhet. III 1 p. 1403^b, 29 (ἔτεροί τινες ἐπραγματεύθησαν καὶ
 Γλαύκων ὁ Τήμιος . . . πῶς τοῖς τόνοις [scil. δεῖ χρῆσθαι] οἷον ὀξεῖα καὶ βαρεῖα
 καὶ μέση)

1 del Corssen || 2 del Wasius | evolet vel uolet || 3 add Weil | utriusque
 vel utrius || 5 longum vel locum || 7 qui vel quae | barronem || 8 add Wasius ||
 11 ioseum: corr Wasius || 12 sqq. at(vel ut)henothorum: corr idem | monotonon
 vel monotomon || 17 sq. Graeca latine perscripta plerumque non notamus | hisce
 vel his quae | ansimen himesip petamene (vel pent.) cecamen antanaca homenehc
 sed: corr Wasius (sed ἀντανκλωμένη, ubi -κλωμένη Wilm), nisi quod κεκλασμένη
 ed. Vind.: suppl Schoell || 19 desentit | cuius ex vel cuius sex || 25 acutiorem (vel
 acutiore) excendere (extendere Wasius) || 26 add Weil | hic: corr ed. Vind. ||
 28 sq. secl Keil || 30 quae <Glaucō ἀνειμένη est> suppl Schoell (secl ed. Vind., ea
 corr Wilm: sed cf. p. 216, 3 sq.)